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1.인적자원 운용 72,592 61,646 10,946

1.기타 교직원보수 62,652 53,326 9,326

1.교직원대체인건비 57,852 50,926 6,926

1.[초]기간제교원인건비 57,852 50,926 6,926

1.기간제교원인건비 51,594 46,018 5,576
(성립전_3추)정원외 기간제 전문상담교사 

인건비 : 1,947,690원*1명*1회 =
1,948,000

(성립전_3추)정원외 기간제 전문상담교사 

퇴직금 : 3,627,450원*1명*1회=
3,628,000

2.맞춤형복지비 1,350 0 1,350
(성립전_3추)정원외 기간제 전문상담교사 

맞춤형복지비 : 1,350,000원*1명*1회=
1,350,000

3.기간제교원법정부담금 4,908 4,908 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]제수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

2,400,000 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,940 8,320 1,620

1.교직원역량강화 5,400 5,820 -420

1.[초]직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.[초]자율연수 0 420 -420

1.일반수용비 0 420 -420
교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

-420,000원*1식=
-420,000

2.교직원복지 4,540 2,500 2,040

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.[초]교직원복지 2,040 0 2,040

1.교직원복지비 2,040 0 2,040 교직원 생일비 : 30,000원*68명= 2,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 618,837 589,850 28,987

1.급식 관리 522,029 514,322 7,707

1.학교급식운영 522,029 514,322 7,707

1.[초]급식재료구입비 432,840 416,140 16,700

1.급식용식재료비 432,840 416,140 16,700 식품비 : 13,553,000원*1회= 13,553,000
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(성립전_3추)식품비 : 3,147,000원*1식= 3,147,000

2.[초]우유급식비 25,920 25,920 0

1.우유급식비 25,920 25,920 0

3.[초]급식운영비 58,986 70,979 -11,993

1.일반수용비 35,156 42,269 -7,113 교육경비(자체) : -230,000원*1회= -230,000

급식기구 수선비(자체) : -352,000원*4회= -1,408,000

시설설비 유지보수비(자체) : -815,000원

*1회=
-815,000

급식 소모품 및 기타 : -2,860,000원*1회= -2,860,000

eaT수수료 : -800,000원*1회= -800,000

음식물쓰레기 처리비용 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.연료비 12,000 17,000 -5,000 도시가스비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타공공요금 155 160 -5 보험료 : -5,000원*1회= -5,000

4.교직원복지비 375 250 125
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1식=
125,000

5.비품구입비 11,300 11,300 0

4.[초]대체인건비 4,283 1,283 3,000

1.기간제근로자인건비 4,283 1,283 3,000
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목적)

 : 390,000원*1식=
390,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목적)

 : 1,757,000원*1식=
1,757,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목적)

 : 541,000원*1식=
541,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목적)

 : 312,000원*1교=
312,000

2.보건관리 59,580 61,700 -2,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,074 31,544 -2,470

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,974 9,444 -2,470

1.학생복지비 6,974 9,444 -2,470
1,4학년 학생건강검진 : -2,470,000원*1식

=
-2,470,000

3.[초]보건실운영 19,900 19,900 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.학생복지비 13,040 13,040 0
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 30,506 30,156 350

1.[초]먹는물관리 8,738 11,656 -2,918

1.일반수용비 8,738 11,656 -2,918 정수기유지보수 : -1,046,000원*1식= -1,046,000

온수제조기 임대료 : -1,872,000원*1식= -1,872,000

2.[초]공기질측정 15,268 14,000 1,268

1.일반수용비 15,268 14,000 1,268
공기청정기관리비(경상) : 1,268,000원*1

식=
1,268,000

3.[초]방역관리 6,500 4,500 2,000

1.일반수용비 4,500 2,500 2,000 수목수독비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지 37,228 13,828 23,400

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,608 3,180 1,428 개인상담비 : 900,000원*1식= 900,000

학급상담비 : 528,000원*1식= 528,000

2.교육운영비 2,392 3,820 -1,428 심리검사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

사제멘토링 : -453,000원*1식= -453,000

긴급지원비 : -220,000원*1식= -220,000

문화체험비 : 245,000원*1식= 245,000

2.학생복지운영 30,228 6,828 23,400

1.[초]졸업앨범제작 6,324 6,324 0

1.교육운영비 6,324 6,324 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.일반수용비 504 504 0

3.[초]입학지원금 23,400 0 23,400

1.학생복지비 23,400 0 23,400
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*78명

*1회=
23,400,000
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3.기본적 교육활동 376,512 355,468 21,044

1.교과 활동 267,125 245,218 21,907

1.교과활동지원 50,780 49,780 1,000

1.[초]학습준비물구입 22,980 22,980 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 22,480 22,480 0

2.[초]보결수업관리 6,000 5,000 1,000

1.운영수당 6,000 5,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.[초]맞춤형학습지원(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,190 8,190 0

2.교육운영비 810 810 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영(특수교육대상자)1,800 1,800 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 150 150 0

2.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,587 5,600 987 실험실습재료비 : 987,000원*1회= 987,000

2.비품구입비 213 1,200 -987 과학교구확충 : -987,000원*1회= -987,000

4.[국고]체육 교과활동 44,656 42,286 2,370

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]스포츠강사인건비 768 768 0

1.기간제근로자인건비 768 768 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]전국학교스포츠클럽출전비 2,170 0 2,170

1.교육운영비 2,170 0 2,170
(성립전_3추) 전국학교스포츠클럽축전 출

전비 : 2,170,000원*1회=
2,170,000

7.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 인상소급분100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 스포츠강사 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

5.특수교육교과활동 45,672 34,085 11,587

1.[초]교과운영 12,500 12,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 660 581 79

1.공무직인건비 581 581 0

2.기간제근로자인건비 79 0 79
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 79,000원

*1식=
79,000

3.[초]사회복무요원인건비(목적) 13,617 7,408 6,209

1.기간제근로자인건비 13,307 7,408 5,899
(성립전_3추)사회복무요원 기본급 : 

1,838,700원*1교=
1,839,000

(성립전_3추)사회복무요원 기본급 : 

2,480,000원*1식=
2,480,000

(성립전_3추)사회복무요원 중식비 : 

336,800원*1식=
337,000

(성립전_3추)사회복무요원 중식비 : 

791,000원*1교=
791,000
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(성립전_3추)사회복무요원 교통비 : 

452,000원*1교=
452,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_3추)사회복무요원 피복비 : 

309,600원*1식=
310,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교비(목적)15,972 11,700 4,272

1.교육운영비 15,972 11,700 4,272
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교비

 : 269,800원*15명=
4,047,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교비

 : 28,125원*8개월*1명=
225,000

5.[초]특수교육대상자 통학비지원(목적) 923 896 27

1.교육운영비 923 896 27
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비(191일

*7명) : 4,500원*6명=
27,000

6.[초]중도중복장애학생 의료적 지원비(목적)2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)의료소모품구입 : 500,000원

*2회*1명=
1,000,000

6.유치원 교과활동 118,617 111,667 6,950

1.[유]교과운영 16,065 17,970 -1,905

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.운영수당 2,900 2,900 0

3.교육운영비 12,015 13,420 -1,405 놀이자료구입 : -706,000원*1회= -706,000

교육계획서제작 : -108,000원*1회= -108,000

운영물품 : -591,000원*1회= -591,000

4.학생복지비 450 450 0

5.도서구입비 500 1,000 -500 도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 무상교육비 26,852 17,997 8,855

1.교육운영비 26,852 17,997 8,855 (성립전_3추)현장학습비 : 900,000원*3회= 2,700,000

(성립전_3추)체험활동비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_3추)간식비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_3추)요리활동 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_3추)학습준비물비 : 847,915*2회= 1,696,000

(성립전_3추)앨범비 : 2,429,000원*1회= 2,429,000

4.[유]교생실습 200 200 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[유]마을과함께하는 유치원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[유]미래형 거점 유치원 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 16,400 16,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[유]유치원 공간조성비 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

2.창의적 체험활동 109,387 110,250 -863

1.자율활동 28,240 28,240 0

1.[초]학생회활동지원 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

2.[초]학급교육활동경비 12,150 12,150 0

1.교육운영비 12,150 12,150 0

3.[초]실기대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]토요스포츠 강사비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.[초]육성종목운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 70,407 71,270 -863

1.[초]수학여행 20,600 20,600 0
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예산액
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1.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 19,800 19,800 0

2.[초]현장학습 49,807 50,670 -863

1.여비 807 1,670 -863 인솔교사여비 : -863,000원*1식= -863,000

2.교육운영비 49,000 49,000 0

3.동아리활동 6,900 6,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.진로활동 3,840 3,840 0

1.[초]진로계획활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]진로체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]진로진학교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 696,985 636,188 60,797

1.방과후학교 운영 660,535 599,738 60,797

1.방과후학교운영 475,520 475,520 0

1.[초]특기적성교육 381,720 381,720 0

1.운영수당 381,720 381,720 0

2.[초]방과후자유수강권(강사비)(목적)45,800 45,800 0

1.운영수당 45,800 45,800 0

3.[초]방과후학교운영 48,000 48,000 0

1.일반수용비 15,480 15,480 0

2.운영수당 17,050 17,050 0

3.교육운영비 14,030 14,030 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

2.돌봄교실운영 61,982 49,918 12,064
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 61,982 49,918 12,064

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)시설비(CCTV 설치비) : 

700,000원*1개*1회=
700,000

(성립전_3추)시설비(비상벨 설치비) : 

250,000원*2실*1회=
500,000

3.운영수당 19,500 19,500 0

4.교육운영비 39,942 29,078 10,864
(성립전_3추)학습준비물 및 물품구입비 : 

500,000원*2실=
1,000,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 2,000원*2

실*6월*411회=
9,864,000

5.비품구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 123,033 74,300 48,733

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비(목적)75,008 35,301 39,707

1.기간제교원인건비 67,028 32,829 34,199
(성립전_3추)방과후과정 대체강사인건비 :

 96,000원*1명*33회 =
3,168,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,556,500원*2명*1교=
23,113,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 방학중 연

장근로수당 : 96,000원*2명*29회 =
5,568,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 1,175,000원*2명*1회=
2,350,000

2.맞춤형복지비 1,070 0 1,070
(성립전_3추)정원내 기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,070,000원*1명*1회=
1,070,000

3.기간제교원법정부담금 6,910 2,472 4,438
(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 554,750원*2명*4회=
4,438,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영(목적) 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 3,795 1,965 1,830
(성립전_3추)시간제기간제교사 초과근무수

당 : 15,000원*1명*122회=
1,830,000

2.교육운영비 5,405 2,635 2,770 (성립전_3추)간식비 : 150,000원*6회= 900,000

(성립전_3추)학습준비물 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_3추)기타운영비 : 1,270,000원*1

회=
1,270,000

4.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 24,325 19,899 4,426

1.운영수당 7,630 5,040 2,590
(성립전_3추)특성화강사수당 : 35,000원*2

학급*37회=
2,590,000

2.교육운영비 16,695 14,859 1,836 (성립전_3추)간식비 : 650,000원*2회= 1,300,000

(성립전_3추)운영물품비 : 535,800원*1회= 536,000

2.독서활동 28,050 28,050 0
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1.독서활동운영 28,050 28,050 0

1.[초]도서구입 23,245 23,250 -5

1.도서구입비 23,245 23,250 -5 도서관도서구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]도서관운영 4,805 4,800 5

1.일반수용비 481 600 -119
바코드/라벨 MARC작업비 : -500원*238권*1

회=
-119,000

2.교육운영비 3,124 3,000 124 도서실소모품구입 : 124,000원*1회= 124,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 8,400 8,400 0

1.다문화교육운영 8,400 8,400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,092 8,092 0 강사수당 : 35,000원*3회= 105,000

보험료 : -10,500원*10회= -105,000

2.교육운영비 308 308 0

5.교육활동 지원 450,844 454,340 -3,496

1.교무업무 운영 11,149 11,149 0

1.교무학사운영 11,149 11,149 0

1.[초]교무학사운영 4,425 4,425 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 925 925 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,124 4,124 0

1.교육운영비 4,124 4,124 0

3.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 35,420 35,608 -188

1.학생생활상담지도 3,108 3,108 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,108 3,108 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0
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2.학교폭력예방 19,648 18,240 1,408

1.[초]학교폭력맞춤형대응 330 330 0

1.운영수당 80 80 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 11,708 11,300 408

1.교육운영비 11,408 11,000 408
어울림프로그램운영물품구입 : -484,000원

*1식=
-484,000

언어폭력캠페인활동지원(1학년-4학년) : 

220,000원*1식=
220,000

언어폭력캠페인활동지원(5학년-6학년) : 

264,000원*1식=
264,000

(성립전_3추)찾아가는 학교폭력 예방 연극

 운영비 : 68,000원*6학급*1회=
408,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)녹음 사전고지 서비스 : 

3,550원*3대*7개월=
75,000

(성립전_3추)멘트 녹음 : 55,000원*6회= 330,000

(성립전_3추)티처콜 서비스 : 45,000원*7

개월=
315,000

(성립전_3추)운영비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_3추)통화녹음서비스 : 1,100원*35

대*7개월=
270,000

3.학생안전교육 12,664 14,260 -1,596

1.[초]안전교육 4,600 6,196 -1,596

1.교육운영비 4,400 5,996 -1,596 교통안전지도 물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

교통안전지도 의류 세탁 : -100,000원*1회

=
-100,000

차량임차료 : -1,596,000원*1식= -1,596,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]수상안전교육(목적) 8,064 8,064 0

1.교육운영비 8,064 8,064 0
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3.연구학교 운영 78,800 78,800 0

1.연구학교운영 78,800 78,800 0

1.[초]혁신학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 5,028 5,028 0

2.운영수당 3,588 3,972 -384
전문적학습공동체 강사비(경상) : 

-200,000원*1명*1회=
-200,000

교육과정 운영 강사비(경상) : -46,000원

*4명*1회=
-184,000

3.교육운영비 33,184 32,800 384
학부모교육과정활동지원(경상) : -30,000

원*20명*1회=
-600,000

전문적학습공동체 물품(경상) : -10,000원

*5종*4개=
-200,000

1학년 혁신 교육과정운영(경상) : 28,000

원*4학급*1회=
112,000

4학년 혁신 교육과정운영(경상) : 18,000

원*4학급*1회=
72,000

학생자율동아리활동지원(경상) : -92,000

원*5종*1회=
-460,000

학교혁신교육과정운영 : 36,500원*40개*1

회=
1,460,000

4.목적사업업무추진비 4,200 4,200 0

2.[초]주민참여제안사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 5,760 5,760 0

3.교육운영비 13,430 13,430 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]미래수업학년 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,292 10,292 0

2.목적사업업무추진비 508 508 0

4.[초]미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.운영수당 410 600 -190 강사비 : -190,000원*1명*1회= -190,000

2.교육운영비 1,090 900 190 도서구입비 : 19,000원*10권*1회= 190,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 228,888 230,134 -1,246

1.방송실운영 178,953 179,199 -246

1.[초]방송장비구입 178,953 178,953 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 178,953 178,953 0

2.[초]방송실운영 0 246 -246

1.교육운영비 0 246 -246 방송 관련용품 구입 : -246,000원*1식= -246,000

2.정보화실운영 49,935 50,935 -1,000

1.[초]학교정보화지원 15,650 16,650 -1,000

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 13,230 14,230 -1,000 컴퓨터 소모품 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]무선망 추가 구축비(목적) 10,285 10,285 0

1.시설비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.[초]디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.목적사업업무추진비 490 490 0

4.[초]스마트 칠판 사업비 14,000 14,000 0

1.시설비 308 308 0

2.비품구입비 13,692 13,692 0

5.교육여건 개선 96,587 98,649 -2,062

1.교육환경개선 96,587 98,649 -2,062

1.[초]교실환경개선 22,292 24,354 -2,062

1.비품구입비 22,292 24,354 -2,062 교실 tv 구입 : -2,062,000원*1식= -2,062,000

2.[초]미래형 정보교실 환경개선비(목적)60,000 60,000 0

1.시설비 35,028 35,800 -772 바닥공사 : -772,000원*1식= -772,000

2.비품구입비 24,972 24,200 772 학생용 책상 : 772,000원*1식= 772,000

3.[초][목]장애인등기타편의시설 설치14,295 14,295 0

1.시설비 14,295 14,295 0

6.학교 일반운영 313,965 303,325 10,640

1.학교기관 운영 77,375 75,521 1,854
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 38,917 38,968 -51

1.[초]교장실운영 4,948 4,948 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 26,469 26,720 -251

1.일반수용비 6,820 6,820 0 사무운영물품구입 : -560,000원*1식= -560,000

간행물구독료 : 60,000원*1회= 60,000

조달수수료 : 500,000원*1식= 500,000

2.기타공공요금 149 400 -251 재정보증보험료 : -251,000원*1식= -251,000

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 3,700 3,700 0

3.[초]교무부운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 6,800 6,800 0

4.[초][초]실무수습운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 20 0 20 (성립전_3추)사무용품비 : 20,000원*1회= 20,000

2.일반업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)행정실 간담회 : 180,000원*1

회=
180,000

2.병설유치원기본운영 38,458 36,553 1,905

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,813 5,813 0

1.전기요금 2,057 2,057 0

2.상하수도료 3,516 3,516 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,053 12,256 1,797

1.일반수용비 14,053 12,256 1,797
공기정화장치 렌탈료(경상) : 588,000원*1

회=
588,000

시설 소규모수선비 : 1,209,000원*1회= 1,209,000

3.[유]유치원운영 18,592 18,484 108

1.일반수용비 3,876 4,194 -318 사무용품구입 : -250,000원*1회= -250,000
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학부모연수재료비 : -68,000원*1회= -68,000

2.운영수당 6,388 6,320 68 학부모교육강사료 : 68,000원*1회= 68,000

3.여비 3,428 2,870 558 관외출장여비 : 108,000원*1회= 108,000

관내출장여비 : 450,000원*1회= 450,000

4.교육운영비 900 1,100 -200
문화체험(현장학습지원) : -200,000원*1회

=
-200,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 3,100 3,100 0

2.시설 장비 유지 233,840 225,054 8,786

1.학교시설장비유지 233,840 225,054 8,786

1.[초]공공요금및제세공과금 87,676 87,676 0

1.전기요금 57,024 57,024 0

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.기타공공요금 10,252 10,252 0

2.[초]시설관리용역 18,644 18,644 0

1.일반수용비 18,644 18,644 0

3.[초]시설일반관리 95,928 88,910 7,018

1.공무직인건비 46,050 41,000 5,050 청소원 인건비 : 2,900,000원*1명= 2,900,000

경비원 인건비 : 1,075,000원*2명= 2,150,000

2.기간제근로자인건비 1,840 1,840 0 일용인부인건비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

행정대체(시설관리) 초과근무수당 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.일반수용비 45,923 44,170 1,753 시설소모품구입비 : -747,000원*1식= -747,000

소규모수선비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

식생활관 휴게실 도배 장판 교체비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

식생활관 휴게실 화장실 공사비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

4.공무직법정부담금 2,115 1,900 215
청소원 4대보험기관부담금 : 115,000원*1

명=
115,000

경비원 4대보험기관부담금 : 50,000원*2명

=
100,000

4.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0
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5.[초]당직관리 2,374 2,374 0

1.일반수용비 2,374 2,374 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)26,418 24,650 1,768

1.운영수당 26,418 24,650 1,768
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,768,000원*1교=
1,768,000

3.학교운영 협력 2,750 2,750 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 2,529,735 2,400,817 128,918
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